
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11260 

 Del: 18/12/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

SISMIC SISTEMI SRL – Assistenza e manutenzione ordinaria dei software in uso presso il Corpo di Polizia 

Municipale Police Manager e Senior - CIG: 8548815150

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-       in data 23.12.2019 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per  

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio  

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti

-       con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

-       che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio Gestione infrastrutture tecnologiche;

-       con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Ricordato  che  presso il  Corpo di  Polizia  municipale  del  Comune di  Firenze sono in  uso alcuni  applicativi  

prodotti dalla ditta Sismic Sistemi srl e più specificatamente il sistema di gestione della Centrale Operativa,  

denominato Police Manager e quello per la gestione dei turni e delle presenze, denominato Senior;

Pag. 1 di 6 DD/2020/11260



Dato  atto che,  per  quanto  riguarda  i  suddetti applicativi,  si  rendono  necessari  servizi  di  adeguamento  

funzionale del  Police Manager,  nonché servizi  di assistenza (help-desk) e di manutenzione ordinaria dello 

stesso Police Manager e del Senior;

Dato  atto di  aver  svolto  un’indagine  di  mercato  a  mezzo  “Avviso  pubblico  per  consultazione  di  mercato  

finalizzata all’acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione degli applicativi Police Manager e Senior in  

uso presso la Polizia Municipale del Comune di Firenze per il periodo 01/12/2020 – 31/12/2021 ” pubblicato sul 

Profilo del Committente dal 26 novembre al 4 dicembre 2020, alla quale nessun operatore economico ha 

risposto;

Richiamate le Linee guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 

nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Ritenuto, a fronte dell’Avviso pubblicato, che:

-       i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia servizi che possono essere forniti unicamente da un  

determinato operatore poiché la concorrenza è carente per motivi tecnici – in quanto la società Sismic è 

produttrice e fornitrice di Police Manager e Senior ed unica a possedere il know-how necessario a garantire 

l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto,

-       la  mancata  risposta  da  parte  di  diversi  operatori  all'indagine  di  mercato,  in  quanto  dimostrazione 

dell'effettiva assenza ad oggi  di  alternative,  costituisca di  per sé la  "più stringente motivazione" come 

indicato da ANAC nella linea guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” per il ricorso dell’affidamento all’operatore uscente  

e in possesso dei diritti di proprietà intellettuale,

-       si  rende opportuno,  per garantire l’assistenza e la  manutenzione dei  due sistemi,  richiedere dunque  

offerta alla società Sismic Sistemi srl.,

-       ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 il  principio di rotazione è rispettato in quanto si  riscontra 

l’effettiva assenza di alternative sul mercato, nonché la Società  ha già svolto le proprie attività in modo 

conforme a quanto previsto dagli obblighi contrattuali;

Preso atto che, di conseguenza, ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 63, co. 2, lett. b) punto 3, del D.Lgs. 

50/2016;

Considerato che: 

-       non è  ancora  vigente  il  sistema di  qualificazione,  previsto dall’articolo  38 del  D.Lgs.  50/2016 e che,  

Pag. 2 di 6 DD/2020/11260



pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

-       è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 

e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

Considerato che,  alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e che pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto pertanto,  ai  sensi  dell’art.  63,  co.  2,  lett.  b)  punto  3,  di  ricorrere 

all’affidamento tramite procedura negoziata, utilizzando lo strumento telematico della 

trattativa diretta nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), è stato 

dato  avvio,  in  ragione  delle  motivazioni  sopra  espresse,  alla  trattativa  diretta  n. 

1532949  con  la  società  Sismic  Sistemi  srl,  dettagliando  nella  procedura  stessa  le 

attività, i tempi e gli importi per i quali viene richiesta l’offerta migliorativa;

Vista l’offerta economica allegata quale parte integrante, presentata dalla società Sismic Sistemi srl, con sede 

in Firenze - Partita IVA 04403120480, in sede di trattativa diretta n. 1532949, ns. prot. 330573/2020, per una 

spesa complessiva di € 56.250,00 oltre IVA 22%, come da documentazione visibile on-line all’interno delle  

procedure messe a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10396 del 25/11/2020 che stabilisce una delega di procedura al sottoscritto 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche finalizzata al  conferimento di incarico per servizio di 

assistenza e manutenzione ordinaria dei prodotti software della Centrale Operativa della Polizia Municipale; 

Ritenuto pertanto di  affidare a Sismic Sistemi srl,  con sede in  Firenze -  Partita  IVA 04403120480 (codice 

beneficiario 16312) i servizi di adeguamento funzionale del Police Manager, nonché servizi di assistenza (help-

desk) e di manutenzione ordinaria dello stesso  Police Manager e del  Senior  dalla data dell’ordine e fino al 

31/12/2021;

Dato atto che la spesa di € 68.625,00 IVA inclusa, per le funzioni da svolgere, così come dettagliate nelle 

attività, nei tempi e nei costi nella documentazione allegata alla trattativa diretta, sarà così suddivisa:

-       € 31.415,00 IVA inclusa sul capitolo 24510 anno 2020, come da DD 10396/2020 di delega, per le attività 

fino al 31/12/2020 di manutenzione adeguativa e a chiusura d’anno,

-       € 37.210,00 IVA inclusa sul capitolo 24510 anno 2021, come da DD 10396/2020 di delega, per le attività di  

Pag. 3 di 6 DD/2020/11260



manutenzione ordinaria dei software Police Manager e Senior per il periodo 01/01/2021 -  31/12/2021;

Dato atto

-       che il CIG del presente affidamento è 8548815150;

-       che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come risulta  

dal  Programma  biennale  forniture  e  servizi  2020-2021  –  aggiornamento  approvato  nella  seduta  del 

Consiglio comunale del 30 novembre 2020; 

-       che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del  

presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

-       della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul  

sistema dei controlli interni;

-       della congruità tecnica ed economica dell’offerta presentata;

-       dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva ed  assicurativa  ai  sensi  della  normativa vigente  in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita  

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli  effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si  procederà ai  

successivi controlli; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visti:

-       gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

-       il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 63, co. 2, lett. b) punto 3;

-       l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-       l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-     il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

Pag. 4 di 6 DD/2020/11260



8/2012 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) punto 3, a seguito di trattativa diretta MEPA n. 1532949, alla  

società Sismic Sistemi srl,  con sede in Firenze -  Partita IVA 04403120480 (codice beneficiario 16312) i  

servizi di adeguamento funzionale del software Police Manager, nonché i servizi di assistenza (help-desk) 

e di manutenzione ordinaria dello stesso Police Manager e dell’applicazione Senior dalla data dell’ordine e 

fino al 31/12/2021 per un importo di € 68.625,00 IVA inclusa – codice CIG 8548815150;

2) di subimpegnare a favore di Sismic Sistemi srl (codice beneficiario 16312) la spesa complessiva di € 

68.625,00 nel seguente modo:

-          €  31.415,00  IVA  inclusa  sul  capitolo  24510  anno  2020  impegno  2020/8303,  come  da  DD 

10396/2020 di delega, per le attività fino al 31/12/2020 di manutenzione adeguativa e a chiusura 

d’anno dell’applicativo Police Manager,

-          €  37.210,00  IVA  inclusa  sul  capitolo  24510  anno  2021  impegno  2021/1278,  come  da  DD 

10396/2020 di delega, per le attività di manutenzione ordinaria dei software Police Manager e Senior 

per il periodo 01/01/2021 -  31/12/2021;

3) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta SISMIC - d084538e58e031d27e02ae7abe0e63e6372eb3779ea5c4f87f4e4b0ceee3b8a2

Pag. 5 di 6 DD/2020/11260



Firenze, lí 18/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 24510 2020/8303 1
€ 

31.415,00

16312 - SISMIC SISTEMI 

SRL HARDWARE E 

SOFTWARE

2) U 2020 24510 2021/1278 1
€ 

37.210,00

16312 - SISMIC SISTEMI SRL 

HARDWARE E SOFTWARE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11260


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11260

